ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4713/QĐ-UBND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 9 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
VỀ THÀNH LẬP TRUNG TÂM XÚC TIẾN DU LỊCH THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH TRỰC THUỘC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 83/2006/NĐ-CP ngày 17 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức sự nghiệp nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 55/2008/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2008 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về hợp nhất Sở Thể dục thể thao, Sở Du lịch với Sở Văn hóa và Thông tin thành Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 3836/TTr-SVHTTDL ngày 27 tháng 7 năm 2012 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 545/TTr-SNV ngày 07 tháng 8 năm 2012,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay thành lập Trung tâm Xúc tiến Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Tên giao dịch quốc tế: Ho Chi Minh city Tourism Promotion Center.

Tên viết tắt: HTPC

Trung tâm Xúc tiến Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Trung tâm Xúc tiến Du lịch) là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; có tư cách pháp nhân, có dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định.

Trụ sở đặt tại: số 140 Nguyễn Đình Chiểu, quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh,

Điều 2. Trung tâm Xúc tiến Du lịch có nhiệm vụ:
1. Tham mưu giúp Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác xúc tiến, quảng bá du lịch trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, trong và ngoài nước; lựa chọn thị trường du lịch du lịch trong và ngoài nước để xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động liên kết, quảng bá, tiếp thị kinh doanh du lịch; tham mưu cho Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác giao lưu, quan hệ đối ngoại hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp du lịch, các tỉnh thành trong và ngoài nước về xúc tiến, quảng bá và phát triển du lịch;
2. Xây dựng chương trình, kế hoạch, các dự án chuyên đề nhằm xúc tiến có hiệu quả trong công tác mở rộng thị trường du lịch, đẩy mạnh hoạt động kinh doanh du lịch, thông tin du lịch và hoạt động đầu tư, dịch vụ du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh;
3. Tham mưu cho Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và kết hợp Hiệp hội du lịch thành phố tổ chức các hoạt động liên kết, xây dựng các chương trình xúc tiến, quảng bá, thông tin tuyên truyền các sự kiện văn hóa du lịch đặc sắc, tạo điểm nhấn du lịch thành phố đối với du khách trong và ngoài nước nhằm nâng cao hình ảnh điểm đến du lịch Thành phố Hồ Chí Minh;
4. Tham mưu cho Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức và tham gia các chương trình hội thảo, hội chợ, triển lãm, sự kiện, quảng cáo về xúc tiến, quảng bá du lịch thành phố trong và ngoài nước;
5. Phối hợp xây dựng phim giới thiệu du lịch, chuyên trang, chuyên mục du lịch trên các báo, đài của thành phố và Trung ương theo kế hoạch được phê duyệt; tổ chức xây dựng, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền quảng bá du lịch; biên tập, phát hành bản tin du lịch của ngành; tham mưu kế hoạch xây dựng, biên tập và cập nhật thông tin ngành trang web xúc tiến quảng bá du lịch thành phố bằng các ngôn ngữ, thành lập các điểm thông tin du lịch cho du khách tại các điểm trung tâm thành phố, sân bay, nhà ga, các điểm tham quan. Cung cấp thông tin qua hệ thống thư điện tử, trang thông tin điện tử, các bản tin chuyên ngành về xúc tiến du lịch của thành phố.
6. Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức đoàn của các hãng lữ hành, các cơ quan, tổ chức truyền thông quốc tế vào Thành phố Hồ Chí Minh khảo sát, làm việc nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm dịch vụ, du lịch của thành phố; phối hợp tổ chức đoàn khảo sát cho các hãng lữ hành, các cơ quan liên quan của thành phố và các địa phương có nhu cầu học hỏi kinh nghiệm phát triển thị trường, phát triển sản phẩm du lịch của nước ngoài;
7. Tổ chức nghiên cứu hướng dẫn phát triển thị trường khách du lịch trong và ngoài nước, trên cơ sở đó hỗ trợ, cung cấp dịch vụ tư vấn cho các doanh nghiệp nhằm định hướng sản phẩm du lịch, tìm kiếm thị trường phục vụ hoạt động kinh doanh du lịch, đầu tư dự án du lịch theo đúng chính sách chủ trương kế hoạch của thành phố; tổ chức hoặc hỗ trợ các doanh nghiệp du lịch tham gia tiếp thị triển lãm và hội chợ thương mại, khảo sát thị trường, dịch vụ đào tạo, tổ chức sự kiện phục vụ cho yêu cầu hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp;
8. Phối hợp với các phòng nghiệp vụ chuyên môn của Sở, các cơ quan chức năng để nghiên cứu, đề xuất các kế hoạch công tác xúc tiến, quảng bá du lịch trung hạn và ngắn hạn. Đề xuất các chiến lược tiếp thị, quảng bá hình ảnh du lịch thành phố là điểm đến thân thiện, hấp dẫn và an toàn;
9. Chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức các hoạt động liên kết với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước thực hiện các chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho ngành du lịch;
10. Tham gia tư vấn cho việc liên kết, hỗ trợ thúc đẩy thành lập các dự án, các doanh nghiệp đầu tư trên lĩnh vực du lịch;
11. Quản lý tổ chức nhân sự, tài chính, tài sản của đơn vị theo quy định của pháp luật;
12. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao.
Điều 3. Trung tâm Xúc tiến Du lịch do Giám đốc phụ trách và một số Phó Giám đốc giúp việc cho Giám đốc. Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Du lịch có trách nhiệm xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm theo đúng quy định của pháp luật; trình Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.
Biên chế khung của Trung tâm Xúc tiến Du lịch được Ủy ban nhân dân thành phố giao chung trong tổng số biên chế sự nghiệp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
Điều 4. Giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Du lịch trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí nhân sự theo hướng tinh gọn, hoạt động có hiệu quả.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Công Thương, Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư, Chủ tịch Hiệp hội Du lịch thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tổng cục Du lịch Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- TTUB: CT,các Phó CT;
- Văn phòng Thành ủy và các Ban Thành ủy;
- Ủy Ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Sở Nội vụ; UBND các quận, huyện;
- Kho bạc Nhà nước thành phố;
- VPUB: các PVP;
- Phòng TCTMDV (02)
- Lưu: VT, (TM/Tr) MH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng